Realizou-se estudo de caso com a Santa 

Casa de Misericórdia de Votuporanga, por se tratar de entidade filantrópica sem fins 

lucrativos e que possui a certificação CEBAS. A pesquisa verificou que o nosocômio 

mencionado deixou de gastar no ano de 2024 o equivalente a R$ 13.517.034,51 (treze 

milhões, quinhentos e dezessete mil e trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos) em 

pagamento de impostos e de energia elétrica e recebeu o montante de R$ 14.363.221,98 

(quatorze milhões, trezentos e sessenta e três mil, duzentos e vinte e um reais e noventa e 

oito centavos) em subvenção. Assim, concluiu-se que o CEBAS traz muitos benefícios 

econômicos fortalecendo a gestão SUS e melhora o acesso aos serviços de saúde, 

assegurados à todos pela Constituição Federal.